РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕЖНЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ШИЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

/второго созыва/
РЕШЕНИЕ

От 05.10.2023                                                                                                          № 29
О проекте изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" в целях приведения Устава Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством, Совет Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области

РЕШИЛ:
      1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (приложение № 1).

      2.  Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области и порядок участия граждан в его обсуждении. (приложение №2).

       3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 11 статьи 38 и частью 5 статьи 55 Устава Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области.
      4. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области назначить на 19.10.2023 года в 15 ч.00мин. Место проведения: Ивановская область Лежневский район с. Шилыково, дом 30, в здании администрации Шилыковского сельского поселения.

       5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Шилыковского сельского поселения

Глава Шилыковского сельского поселения                                                М.А. Сорокина

Председатель совета Шилыковского сельского поселения                       Ю.В. Гусакова

Приложение 1

к Решению Совета

 Шилыковского сельского поселения

от 05.10.2023г. №29

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕЖНЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ШИЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

/второго созыва/
РЕШЕНИЕ

00.00.2023                                                                                                          №  000

О внесении изменений и дополнений в Устав

Шилыковского сельского поселения Лежневского

муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством, Совет Шилыковского сельского поселения решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрации в соответствии с действующим законодательством.
3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в соответствии с частью 11 статьи 38 и частью 5 статьи 55 Устава Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Шилыковского сельского поселения                                                М.А. Сорокина

Председатель совета Шилыковского сельского поселения                       Ю.В. Гусакова
Изменения и дополнения в Устав
Шилыковского сельского поселения
Лежневского муниципального района
Ивановской области

принятый решением Совета Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области 23 октября 2015 г. № 17 (в ред. Решений Совета Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области от 19.12.2016 № 45, от 03.09.2018 № 56, от 04.10.2019 № 35, от 10.11.2020 № 17, от 30.09.2021 № 28)
1. Часть 1 статьи 15.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) в соответствии с законом Ивановской области от 10.11.2021 N 68-ОЗ "Об отдельных вопросах проведения схода граждан на части территории населенного пункта в Ивановской области" на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;».

2. Часть 2 статьи 17.1 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Шилыковского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».

3. Часть 3 статьи 17.1 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета Шилыковского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».

4. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета Шилыковского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

5. Абзац 3 части 6 статьи 28 исключить.

6. Часть 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«7. Глава Шилыковского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Шилыковского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета Шилыковского сельского поселения, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».

7. Часть 12 статьи 28 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Шилыковского сельского поселения в течение шести месяцев подряд;»;

пункт 11 части 12 статьи 28 предыдущей редакции считать пунктом 12.

8. Абзац 2 части 10 статьи 31 исключить.

9. Абзац 3 части 11 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«Дополнительно муниципальные нормативные правовые акты и соглашения размещаются на официальном сайте администрации Шилыковского сельского поселения (http://шилыковское-сп.рф/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

10. Часть 5 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«5. Совет Шилыковского сельского поселения заслушивает отчеты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений не реже одного раза в год. Отчет представляет руководитель муниципального предприятия или учреждения. Годовой график отчетов утверждается Советом Шилыковского сельского поселения.».

11. В части 1 статьи 51 слова «высшего должностного лица Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатора Ивановской области».

12. В части 3 статьи 51 слова «высшее должностное лицо Ивановской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатор Ивановской области».

13. В части 4 статьи 51 слова «высшего должностного лица Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатора Ивановской области».

14. В части 5 статьи 51 слова «высшего должностного лица Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатора Ивановской области».

15. В части 6 статьи 51 слова «высшего должностного лица Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатора Ивановской области».

16. В части 7 статьи 51 слова «высшего должностного лица Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатора Ивановской области».

17. В пункте 1 части 10 статьи 51 слова «высшего должностного лица Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатора Ивановской области».

18. В части 13 статьи 51 слова «высшего должностного лица Ивановской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатора Ивановской области».

19. Части 2, 3 и 4 статьи 52 признать утратившими силу.

20. В части 6 статьи 52 слова «высшим должностным лицом Ивановской области (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти Ивановской области)» заменить словами «Губернатором Ивановской области».

21. Статью 52 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Губернатор Ивановской области:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Шилыковского сельского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Шилыковского сельского поселения федеральными законами и (или) законами Ивановской области;

2) вправе отрешить от должности Главу Шилыковского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Ивановской области предупреждения, объявления выговора Главе Шилыковского сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой Шилыковского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Совет Шилыковского сельского поселения с инициативой об удалении Главы Шилыковского сельского поселения в отставку, в том числе в случае систематического не достижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Шилыковского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

Приложение №2

К решению Совета

 Шилыковского сельского поселения

            от 05.10.2023г. №29

Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав  Шилыковского сельского поселения  Лежневского муниципального района Ивановской области и порядок участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Для рассмотрения предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения создается комиссия по разработке проекта изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области.

3. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского
муниципального района Ивановской области вносятся:

· гражданами, проживающими на территории Шилыковского сельского поселения;

· организациями и учреждениями, расположенными на территории Шилыковского сельского поселения.

· органами местного самоуправления и их должностными лицами;

· прокурором

4. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского
муниципального района Ивановской области подаются или присылаются по почте в письменном виде по адресу: Ивановская область, Лежневский район, село Шилыково, дом 30, в период с 05.10.2023 по 18.10.2023
5. Поступающие предложения должны содержать реквизиты отправителя и основание их внесения.

6. Поступившие предложения и замечания обобщаются и выносятся на публичные слушания для обсуждения и голосования.

          7. Граждане Шилыковского сельского поселения могут принять активное участие в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области на публичных слушаниях, которые состоятся 19.10.2023 года в здании администрации Шилыковского сельского поселения, по адресу: Ивановская область, Лежневский район, село Шилыково, дом 30.